Il Casale di San Pietro, ora detto di Paterno, 
nonché le grangie di San Quirico, di Santa Ma-
ria e di San Pietro, si erano sviluppati sino a di-
venire dei veri e propri villaggi rurali, mentre 
altri più modesti agglomerati, sorti intorno alle 
cappelle sparse sul territorio, costituivano i re-
stanti casali che rispondevano ai nomi di San 
Damiano, Sant’Andrea, Serra, Cerreto, Nocel-
leta, Gaudo e San Felice. 

Ora questo feudo era posseduto dalla contessa 
di Avellino Francesca Sanfromondo, quale ma-
dre e tutrice di Giacomo Nicola Filangieri II, 

detto Cobello. Giovanna Minutolo però, nonna 
di quest’ultimo, ne riteneva illegittimo il pos-
sesso in quanto sulla terra di Paterno le era stata 
garantita la dote annua di 30 once, e perciò sot-
topose la questione a re Ladislao perché le ren-
desse giustizia. 

Il sovrano non disattese le sue aspettative: Ma-
gnifici Mulieri Cicchelle de Sancto Raimundo 
Comitisse Avellini iuniori balie et tutrici Ma-
gnifici Iuvenis Cobelli Filangerii Comiti Avel-
lini ... Pro parte Magnifice Mulieris Iohannelle 
Minutule de neapoli Comitisse Avellini senioris 
relicte quondam viri magnifici Iacobi de Can-
dida Militis Comitis Avellini ... fuit maiestati 
nostre ... oblata petitio reverens in serie subse-
quenti. Sacre Regie Maiestati reverenter expo-
nitur pro parte Magnifice Mulieris domine Io-
hannelle minutole de neapoli senioris Comitisse 
Avellini dicentis quod olim tempore contracti 
matrimonii inter Virum Magnificum Iacobum 
de Candida Militem Comitem Avellini Maritum 
suum et ipsam exponentem prefatus Comes con-
templatione contracti matrimonii supradicti 
constituit eidem exponenti dodarium seu tertia-
riam unciarum annuarum triginta super Casale 
lapii ... postquam prefatus Comes pro eo quod 
dictum Casale lapii permutavit cum Iohanne Fi-
langerio fratre suo milite et ipsum casale lapii 
pervenit ad ipsum Iohannem et ex causa permu-
tationis predicte ipse Comes habuit castrum 
abriole situm in provincia basilicate. Comes 
ipse in ultimis constitutus suum ultimum et so-
lenne condidit testamentum in quo legavit voluit 
et mandavit quod prefata exponens consors sua 
dictum dodarium seu tertiarium consequeretur 
et haberet super terram paterni que est de ba-
ronia frequenti ... Postquam mortuo dicto Co-
mite Marito exponentis eiusdem dicta terra pa-
terni pervenit ad manus et potestatem presentis 
Comitisse Iunioris balie et tutricis Cobelli filan-
gerii nunc Comitis Avellini dicta Comitissa Iu-
nior tanquam balia et tutrix dicti Cobelli nunc 
Comitis Avellini pupilli tenuit et tenet dictam 
terram paterni et ex ea percepit et percepit iura 
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fructus redditus et proventus provenientes ex 
ea ... Vestre Maiestati humiliter supplicatur 
quatenus dignemini commictere et mandare 
prefate Comitisse iuniori ad certam formidabi-
lem penam ut in certo termino per Maiestatem 
Vestram statuendo prefata Comitissa iunior que 
tenet et possidet dictum Castrum paterni dare 
tradere restituere et assignare debet eidem ex-
ponenti dictam terram paterni tenendam et pos-
sidendam per eandem exponentem pro dicto do-
dario seu tertiaria ...1